de St-Claude, en faveur d'Ebal, Seigneur de La Sarraz, 
pour garantie de ses droits sur l'Abbaye du Laode-Joux. 

(Du 6 Janvier 1219.) 

( Grosse des droits de PAbbaye du Lac-de-Joux, collée N° 29, aux 
Archives de Lausanne.) 

Nos B. Bellicensis Episcopus et Abbas Sancti Eugendi totus-
qne conventus ejusdem loci notum facimus universis presenti-
bus et futuris quod cum venerimus ad fînalem concordiam cum 
Abbate et canonicis de Lacu de Cuarnens, mediantibus A. Priore 
de Alione et nobili viro Yblone de Mont, super centum etsexa-
ginta truitas quas a dictis religiosis de Lacu de Cuarnens an-
nualiter petebamus ad quadraginta quinque solidos gebennensis 
monetae et pro loco dompni Poncii hermite ad quinque solidos 
nobis apud Sanctum Eugendum censualiter et annuatim sol-
vendos per religiosos predictos, Nos per hoc volumus juribus 
quae habent dicti religiosi et dominus Ebalus dominus de Sar-
rata fondator Abbaciae de Lacu predicto in juriîs et terminis 
dictœ Abbaciae in aliquo derogare , confitentes et recognoscen-
tes quod nos non habemus nec habere debemus aliquam juridi-
cionem vel aliquod jus meri et mixti imperii in juriis et con-
fînibus dictae Abbaciae nisi tantum per unam leucam vnlgarem 
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secundiun Vuaudi patriam computandam ukra Lacum dicluni 
Quincsonez, et a terminis dictœ leucae prout Lacus de Cuar-
nens et aqua dicta Orbas se gerunt, et a Lacu et aqua pre-
dictis versus montem dictum Riso, et econtra ab alia parte ver
sus montes de versus Vuaudi débet religiosis et fondatori pre-
dictis et suis successoribus omnimoda juridicio remanere in 
illis locis prout se gerunt per unam leucam vulgarem secun-
dum Vuaudi patriam computandam. Nichil juris et juriditio-
nis in juriis et terminis dicta? Abbatiae superius limitatis Nobis 
et sucessoribus nostris retinentes, salvo nobis et nostrae Ecclesiae 
perpetuo censu nostro predicto. Tn cujus rei teslimonium nos 
Abbas et conventus Sancti Eugendi prenominati sigilla nostra 
apposuimus huic scripto. Datum anno Graciae millesimo ducen-
tcsimo dccimo nono , mense Januarii, die Epiphaniae. 

xxv. 
(Voyez page 80, N° 173.) 

Donation de Landric, Evêque de Lausanne, au monastère 
de Haut-Crêt d'une censé à Chexbres. 

( a° 1165) 

(Archives de Lausanne, Inventaire Analytique vert,paq. N° 181.) 

Tn nomine Sanctae et Individuae Trinitatis. Ego Landricus 
de Gratis Dej Lausannensis Episcopus dilectis Iratribus de 
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Àlcrest. Rei gestae veritatem in perpetuum res et possiones pon-
tificmn recte tune ordinantur cum in usus pauperum distri-
buantur ; ideoque Ego Landricus Lausannensis Episcopus do-
num et elemosinam quam fecit domui de Alcrest fratribusque 
ibidem Deo servientibus predecessor meus bonae mémorise 
Amedeus Lausannensis Episcopus laudo et concedo , scilicet : 
tredecim annuales solidos quos UIdricus minister noster Boni-
filius de Chebra annuatim, remota omni frustratoria occasione de 
officio ministerii sui, tamdiu reddere debetur, usque dum censum 
quem eidem Uldrico predicti fratres debent duorum modiorum 
frumenti et avene duorum modiorum alibi persolvandorum. Et 
ut hoc ratum et inconcussum permaneat, sigillo domini Pétri Pa-
piensis Episcopi et Legati Romani et impressione noslri sigilli mu-
nio et corroboro. Actum hoc solcmpniter in logia quaB est ante 
domum meam Lausannae, presentibus et laudantibus dapiferis 
raeis Lodoïco et Dalmatio et Petro/TEscublens, qui hujus rei 
testes sunt. Praeter istos sunt adhuc lestes : Petrus preclictus 
Legatus et Johannes Abbas de Tela et Stephanus Monachus 
de Alta-Comba, Anno veroDominicaeincarnationis \ i65, Indic-
tione tertia décima. Hoc autem factura est régnante Frederico 
Imperatore , BERTUDFO RECTORE BDRGDNDÏAE. 

A l'occasion de l'intervention du Légat apostolique dans cet acte , 
nous donnons ci-après un arrêté Synodal,émané de ce même légat, 
pour la réformalion de l'Eglise troublée par le schisme du trône et de 
l'autel. 
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XXVI. 

(Voyez p. 83.) 

Charte de Pierre, Evêque de Pavie et Légat du siège apos
tolique, pour la restauration des Eglises du diocèse de 
Lausanne. 

(Ruchat, manuscrit N° 39.) 

(a° 1165.) 

Petrus Papiensis Episcopus atque Sedis apostolice legatus , 
Lausannensisque episcopus, atque Gebennensis episcopus, au-
dientes lapidationem persecutionemque ecclesiarum quœ sunt 
in Lausannensi episcopatu, ad haec mala corrigenda insimul 
convenerunt, atque in nomine Sanctae et individuae Trinitatis 
perceperunt : ut quicunque seplae abbatie seu ecclesiarum vio
lenter introierint excommunicentur, nec absolvantur quousque 
dampno, si quod intulerint, resarcito, auctoritate et arbitrio 
episcopi, apostolico se conspectui repentent et quemadmodum 
olim statutum est de his qui in personas clericorum, manacho-
rum vel religiosorum , violentas manus injecerint. — De his 
autem qui substancias clericorum, monachorum vel religioso
rum rapiunt, precepimus : ut ad quecunque loca predo vel 
preda devenerint, quousque ibi manserint, in illa tola parro-
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chia divina officia non celebrentur et qui scienter ecs vel pre-
dam receperit, post eorum etiam discessum, quousque damp-
nuni restituât, ex officio divino excludatur. Si forte receptaculi 
iilius ad quod predo vel preda devenerit unus sit dominus ad 
cujus potestatem ceterispectent, ut predictum est, universi divi
no officio careant ; si vero plures, ille solus excludatur cura suis 
ab ecclesiain cujus potestatem predo vel preda devenerit. Si quis 
predictorum infirmitate peroccupatus fuerit ? et petenti et peni-
tenti, Eucbaristia in extremis non negetur; verumlamen Chris-
lianorum careat sepultura quousque dampnum resarciat et con-
dignam satisfactionem exhibeat.--De sacerdotibus vero et clericis 
qui premonstratam formam justicie exercere neglexerint, preci-
pimus : ut ipsi dampna pro posse restituere cogantur^et post res-
tilucionen, condignam satisfactionem, secundum arbitrium epis-
copi et decani, XL dies ab officio suo suspendantur. Si quis vero 
canonicorum regularium et monachorum prememoratam dis-
trictionem justicie violaverint, ecclesie quam episcopatu possi-
dent, quousque ipsi ei dampna restituant et episcopo satisfa-
ciant, a divino officio compellantur. Similiter et de adminis-
tratoribus. Hospitalium observari jubemus. — (exRuchat , 
a ° n 6 5 . ) 
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XXVII. 
{Voyez page 92, N° 206.)